
Ordinul nr. 2546/2016 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a măsurilor asigurătorii de către 

organele fiscale competente şi pentru aprobarea modelelor, modului de utilizare şi de păstrare a unor 

formulare 

Având în vedere dispoziţiile art. 213, 214 şi art. 220 alin. (21) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale 

art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, preşedintele Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Art. 1. 

Se aprobă Procedura de aplicare a măsurilor asigurătorii de către organele fiscale competente, 

prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 2. 

(1) Se aprobă modelele, modul de utilizare şi de păstrare ale următoarelor formulare: 

1. "Referat justificativ al dispunerii măsurilor asigurătorii", prevăzut în anexa nr. 2; 

2. "Decizie de instituire a măsurilor asigurătorii", prevăzută în anexa nr. 3; 

3. "Referat justificativ de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii", prevăzut în 

anexa nr. 4; 

4. "Decizie de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii", prevăzută în anexa nr. 5; 

5. "Referat justificativ de ridicare a măsurilor asigurătorii", prevăzut în anexa nr. 6; 

6. "Decizie de ridicare a măsurilor asigurătorii", prevăzută în anexa nr. 7. 

(2) Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. 

Direcţia generală antifraudă fiscală, Direcţia Generală a Vămilor, Direcţia generală control venituri 

persoane fizice, Direcţia generală executări silite cazuri speciale şi structurile teritoriale coordonate de 

aceasta, Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile generale regionale ale 

finanţelor publice, precum şi organele fiscale teritoriale subordonate acestora vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

Art. 4. 

(1) Prevederile prezentului ordin se aplică pentru măsurile asigurătorii dispuse după data intrării sale în 

vigoare, iar cele dispuse în perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2016 şi intrarea în vigoare a prezentului 

ordin se continuă potrivit prevederilor acestuia. 

 



(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 

Administrare Fiscală nr. 1.929/2016 pentru aprobarea modelelor formularelor "Referat justificativ de 

prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii" şi "Decizie de prelungire a termenului de 

valabilitate a măsurilor asigurătorii", publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488 din 30 

iunie 2016, se abrogă. 

Art. 5. 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 


